O vereador Fabio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2285/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize

estudos para aumento de tempo de abertura do semáforo localizado no cruzamento da

rua Archelau de Almeida Torres com a rua Santa Catarina.

.

                                                       JUSTIFICATIVA
A solicitação justifica-se em razão de um pedido dos moradores locais, uma vez que o

aumento de tempo da abertura de um semáforo reduz filas e bloqueios, otimiza o ciclo

semafórico, aumenta a previsibilidade dos motoristas, reduz freadas bruscas, diminui

colisões traseiras e garante travessia segura para pedestres. Tem ocorrido muitos

acidentes graves neste cruzamento, inclusive com óbito. Faz-se necessário também a

sincronização entre os semáforos da rua Santa Catarina.

                                             FABIO RODRIGO PEDROSO
VEREADOR

		2025-07-10T14:59:10-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1